

leninger

● **Innlegg.** Steinkjerelva.

Det går likar no for laksen

Tone Løvold

Kunnskapssenter for laks og vannmiljø

Frode Staldvik

Kunnskapssenter for laks og vannmiljø

Villaksen i Steinkjer er igjen frisk som en fisk! Det har ikke skjedd av seg selv. Steinkjervassdraget og Figga har i flere tiår vært infisert med laksedreperen *Gyrodactylus salaris*. Nå er den introduserte parasitten fjernet! La oss juble sammen med utrettelige gladlaksere som har gjort jobben og fredag kan feire friskmeldinga!

Steinkjervassdraget og Figga er nasjonale laksevassdrag. Bare 12 % av landets laksevassdrag er av Stortinget vurdert til å være så viktige at de har fått denne statusen. Den svært store innsatsen steinkjerbyggen og andre har lagt ned er derfor ikke bare av lokal og regional verdi, den betyr mye nasjonalt!

Vi kan anta at så mye som fem tonn laks årlig kan fiskes av sportsfiskere i de to friskmeldte vassdragene og kanskje kan tilsvarende høstes av sjølaksefiskere. Bare i lokal verdiskaping kan dette årlig gi mer enn 15 mill kr og kostnadene knyttet til bekjempelsen kan raskt tjenes inn. For mange vil bare vissheten om at vassdragene er rene og friske bety vel så mye som den spenningen og gleden andre har av å fiske villaks. Friske vassdrag har derfor stor betydning for hele Steinkjersamfunnet!



Går bedre: Det er svært gledelig at laksen i Steinkjerelva igjen er erklært frisk, skriver artikkelforfatterne. FOTO: MARIUS LANGEJORD

Elvemuslingen er en skapning med et artig levesett. Larvene som slippes fra de voksne skjellene og ut i elvevannet på sommeren må i løpet av noen få dager komme i kontakt med en laks- eller ørretunge. Festet til gjellene på fisken lever den til neste vår. Da slipper den taket og fortsetter livet på elvebunnen. Kanskje finnes det individer som har levd i Figga eller Steinkjervassdraget i 200 år, fra tida da knapt 100 mennesker bodde i dagens fylkeshovedstad! Fordi G. safaris har drept mange lakseunger har elvemuslingen hatt dårligere livsbetingelser i noen tiår. Nå øker sjansene for at yngre generasjoner av denne rødliste arten vokser opp.

Villaksen er i generell i tilbakegang. Den ulykksalige spredning

av laksedreperen G. safaris er en av de alvorligste menneskeskapte tapsfaktorene. Friskmeldingen viser at skader kan rettes opp med tilstrekkelig kunnskap, lokalt pågangsmot og politisk vilje! Det gir håp om at også andre type skader vi påfører villaksen kan rettes opp.

Anton Rikstad, landets mest aktive fiskeforvalter, har langt fra stått alene i kampen fram til seier. Han skal dele æren med mange. Likevel har hans svært store innsats vært til inspirasjon for alle som har deltatt i bekjempelsen av gyroen i Steinkjer, og for oss andre rundt om i landet med omsorg for villaksen!

No bli det liv, rai, rai!